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FINANSAVIMO ŠALTINIO PASIRINKIMAS, ĮGYVENDINANT SGD TERMINALO 

PROJEKTĄ 

 

Vykdydami Lietuvos Respublikos Seimo Audito komiteto 2022 m. balandžio 13 d. posėdžio 

protokolo Nr. 141-P-6 nutariamosios dalies 4 punktą, teikiame informaciją apie suskystintų 

gamtinių dujų (toliau – SGD) terminalo Klaipėdoje projekto finansavimo šaltinio pasirinkimą. 

Informuojame, kad Lietuva SGD terminalo projektą inicijavo 2010 m. Viešuosius pirkimus 

AB „Klaipėdos nafta“ pradėjo 2011 m., 2012 m. kovo 2 d. buvo pasirašyta plaukiojančios 

suskystintų dujų saugyklos su išdujinimo technologija (angl. trumpinys – FSRU) išperkamosios 

nuomos sutartis tarp AB „Klaipėdos nafta“ ir „Hoegh LNG“. SGD terminalo statybą organizavo AB 

„Klaipėdos nafta“ nuosavomis, skolintomis ir gamtinių dujų vartotojų lėšomis, surenkamomis per 

gamtinių dujų tiekimo saugumo dedamąją prie gamtinių dujų perdavimo kainos.  

Atkreipiame dėmesį, kad Europos Komisija (toliau – EK) buvo siūliusi regioninio SGD 

terminalo finansavimui naudoti 2007–2013 m. Europos Sąjungos (toliau – ES) struktūrinių fondų 

lėšas, tačiau trys Baltijos šalys turėjo susitarti tarpusavyje dėl regioninio SGD terminalo vietos. 

Pažymime, kad papildomų ES lėšų EK neplanavo skirti, o pasiūlė Baltijos valstybėms naudoti jau 

turimas 2007–2013 m. ES struktūrinių fondų lėšas, kurias Baltijos valstybės jau buvo suplanavusios 

ir paskirsčiusios kitiems projektams. Be to, Estija ir Latvija nesutiko, kad regioninis SGD 

terminalas būtų statomas Klaipėdoje. 2008–2011 m. vykusios derybos tarp trijų šalių nedavė jokių 

rezultatų, todėl 2011 m. buvo priimtas sprendimas Lietuvai vienai įgyvendinti projektą be ES 

struktūrinių fondų lėšų.  

Informuojame, kad 2014–2020 m. ES fondų lėšomis SGD terminalo projekto finansuoti 

nebuvo galima, nes užbaigtas projektas nebuvo tinkamas finansuoti ES fondų lėšomis. Išperkamoji 

nuoma buvo prasidėjusi nuo 2012 m., o pats SGD terminalo projektas buvo įgyvendintas ir pradėjęs 

veikti 2014 m.   

Taip pat buvo galvota ir apie CEF (angl. Connecting Europe Facility instrumentas) lėšų 

panaudojimą SGD terminalo išsipirkimui ir jo panaudojimui regiono tikslams, tačiau toks projektas, 

visų pirma, turėjo būti įtrauktas į ES Bendro intereso projektų sąrašą (angl. EU Projects of Common 

Interest, PCI) ir turėti paramą iš kitų suinteresuotų valstybių. 2017 m., nesulaukus Latvijos ir 

Estijos palaikymo SGD terminalo išsipirkimo projekto įtraukimui į PCI sąrašą, buvo priimtas 

sprendimas įsigyti SGD terminalą ir be CEF lėšų.  
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